
 

FEDERATA SHQIPTARE E SHAHUT 

KAMPIONATI KOMBETAR PER TE RINJ ME GRUPMOSHA 2022 

 

1. Rregullat e pergjithshme 

 

1.1 Kjo rregullore permban menyren e garimit si dhe programin e gares per Kampionatin 

Kombetar Per te Rinj me Grupmosha 2022. 

 

1.2 Ne kete gare jane te vlefshme Rregullat e Shahut te FIDE dhe procedura e garave te 

Federates Shqiptare te Shahut. 

 

 

2. Vendi dhe Data 

Kampionati Kombetar per te Rinj me Grupmosha 2022 do te zhvillohet ne Tirane,Shqiperi nga 

data 29 qershor deri me 5 Korrik 2022 prane shkolles “Kristaq Rama”. 

 

3. Programi 

Gara zhvillohet ne 6 Kampionate te ndara sipas Grup moshave U8 -U10 -U12 -U14 -U16 -U18 

Data Ora Open 

29 Qershor 2022 
15:00 

Paraqitja fizike dhe regjistrimi lojtareve  

Hedhja e shortit 

17:00 TURI 1 

30 Qershor 2022 17:00 TURI 2 

 1 Korrik 2022 16:30 TURI 3 

2 Korrik 2022 16:30 TURI 4 

3 Korrik 2022 16:30 TURI 5 

4 Korrik 2022 16:30 TURI 6 

5 Korik 2022 16:30 TURI 7 

5 Korik 2022 20:00 CEREMONIA E MBYLLJES  

 



 

4. Menyra e garimit 

 

4.1 Koha e mendimit do te jete 90 minuta + 30 sekonda shtese per cdo levizje duke filluar nga 

levizja e pare. 

4.2 Keto gara do te jete e vlefshme per rating ELO me perjashtim te -U10 dhe -U8. 

4.3 Rezultati per cdo ndeshje do te jete 1 pike per fitore, ½ per barazim dhe 0 per humbje. Ne rast 

te pikeve te barabarta vendi i pare percaktohet me play-off.  

 

4.4 Ndarja e barazimit: 

              a. Ndeshje Direkte 

              b. Buchholz / Sonneborn-Berger (varesi te sistemit) 

       c. Numri me i madh i fitoreve 

       d. Numri i ndeshjeve me te zeza 

 

Per lojrat e paluajtura ndarja e barazimit modifikohet sipas regullores se FIDE-s. 

4.5.  Vonesa prej 30 minuta nga fillimi i turit shkakton humbjen e lojes 

 

5. Rregulla te tjera 

 

5.1 Nuk lejohen celularet ne sallen e lojes. 

5.2 Ndalohet komunikimi i lojtareve me persona te tjere.  

5.3 Vetem lojtaret dhe arbitrat jane te lejuar te qendrojne ne ambjentin e zhvillimit te gares. 

5.4 Fituesi I disiplines -U18 do te jete kampioni kombetar per te rinj 2022. 

 

6. Cmimet dhe trofete per fituesit: 

7.  

Per fituesit  e seciles gare do te ndahen trofete:   

 Vendi I -     Kupe, diplome, medalje ; Vendi 2te – diplome dhe medalje; Vendi 3te – diplome 

dhe medalje 



 Kupe, diplome dhe medalje do te jepen per lojtaret me te mira vajza, ne renditjen perfundimtare 

te seciles kategori grup moshe.  

 

7. Gjyqtaria dhe Administrimi 

7. 1 Arbitrat: Krye/Gjyqtar: Shkelqim Lazaj 

Gjyqtar: Bernard Leka 

Gjyqtar: Olta Shqau 

7.2. Drejtor Organizativ- IO Majlinda Pilinci 

 

8. Reklamimi: 

Reklamimi per ceshtjen duhet te behet jo me shume se 15 minuta pas perfundimit te turit me ane 

te nje kerkese me shkrim ndaj Kryegjyqtarit. 

8.1. Komisioni i reklamimit perbehet nga : 

1. Kristaq Andoni 

2. Semi Numani 

3. Lorenc Ramaj 

 

 


